nistrandæ genus est. Itaque de hoc considerandum est, & du-
bitationes ad explicandum difficiles, quæ in eo insunt, per-
currēndæ ac pertractandæ sunt. Caput autem & principi-
um quæstionis est hoc, utrum utilius sit ab uno optimo viro
ciuitatē, seu gentē gubernari, an ab optimis legibus. Qui ar-
bitrātur ciuitatibus expedire à rege gubernari, iij existimāt
legē vniuersè tantūm de rebus loqui, & non accommodatè
ad ea, quæ eueniunt, iubere. Itaque in quavis arte ex iis,
quæ scripta sunt, imperare stultum esse. & in AEgypto post
diem quartum mouere licet medicis. quòd si ante id tempus
medicinam facere conentur, suo periculo faciunt. Perspicuū
igitur est, non esse illam optimam reip . administrandæ for-
mam, quæ litteras & leges sequitur, propter eādem causam.
verumtamen etiam vniuersa illa ratio iis, qui ciuitates mo-
derantur, suppetere debet. Melius autem est id, in quo nulli
insunt animorum motus atque affectus, quām id, cum quo-
vā nati sunt. At lex quidem omni affectu vacat: animus
autem humanus omnis necessariò perturbationibus concita-
tur. Sed fortasse dixerit aliquis virum bonum pro eo, quod
affectibus non careat, de rebus singularibus melius consulta-
turum, quām leges. Necesse igitur eum latorem legum esse,
& leges esse scriptas, in promptu est, non tamen ratas, qua
ex parte à recto aberrant ac deflectunt. (nam quod ad alia
attinet, in eis oportet esse ratas ac stabileis) In iis igitur re-
bus non debent esse ratæ, quas lex non potest dijudicare, ac
decidere aut omnino, aut bene. Sed utrum vnu virum opti-
mum, an omneis, aut multos, imperare oportet? Nam etiam
nunc in unum coacti & congregati disceptant, & consultat,
& iudicant. Omnia autem hæc iudicia, sunt de rebus singu-
laribus. Vnusquisque igitur perse, quisquis fuerit, si cū mul-

ris comparetur, fortasse deterior est. At ciuitas ex multis co-
stat, eoque pluris est: quemadmodum conuiuij apparatus mul-
tiplex, et in quem multi symbolam contulerunt, elegatior,
ac splendidior est, quam unus, et simplex. Iccirco multa me-
lius iudicat hominum cœtus, quam unus, quisquis sit. Prae-
terea tutior ac munitior est à periculo corruptionis, multitu-
do: et quemadmodum uberior aqua minus facile corrupti
potest: sic et multitudo paucitate incorruptior est. Iam ve-
rò uno ab ira, aut ab aliqua alia tali animi perturbatione
superato atque occupato, iudicium corruptum sit necesse est.
Illic autem magni negotij est, omnes iratos esse, et peccare.
Fingamus autem esse multitudinem ciuium liberorum, qui
nihil agant præter legem, nisi quibus de rebus ei aliquid de-
sse necesse est. quod si hoc non est facile reperire in multis:
attamen si plures sint boni et viri, et ciues, utrum unus,
idemque princeps, et reip. moderator, incorruptior atque in-
tegrior est, an potius plures quidem numero, boni autem o-
mnes? An perspicue plures? At hi quidē dissident, et discor-
dant inter se: unus autem dissidere non potest. Verum huic
rei fortasse opponendum est, viros bonos, et eos, quorum
animus integer ac sanus est, esse instar unius illius. Si igi-
tur plurium quidem imperium, eorumque omnium bonorum
virorum, optimatum potestate seu aristocratiam esse. Sta-
tuere oportet: unius autē viri boni, regnum: optabilius quid-
dam sit ciuitatibus aristocracia, seu optimatum potestas,
quam regnum, siue cum potestate, siue sine potestate sit impe-
rium, si plureis item viros bonos sumere liceat: atque iccir-
co fortasse sub regibus antea viuebant, quia raro reperire li-
cebat viros longè ceteris virtute præstanteis, præsertim cum
etiam tunc in paruis urbibus habitarent. Præterea vero ob-

bene-

beneficentiam reges creabant: quod virorum bonorum opus ac munus est. Posteaquam vero multi virtute similes existere cœperunt, ferre iam regum dominatum non potuerunt, sed commune quiddam quæsuerunt, & reip. administrandæ formam instituerunt. Vbi autem deteriores effecti quæstum è rep. facere cœperunt, hinc probabile est esse nata paucorum imperia. fecit enim ea res, ut diuitiae essent in pretio & honore. Ex his autem in tyrannidas primum migraverunt: ex tyrannidibus vero in democratiam, seu populi protestatem. Nam cum propter turpis lucri studium remp. semper ad pauciores redigerent, multitudinem robustiorem, ac validiorem reddiderunt, ita ut ea in tyrannum inuaserit, impetumque fecerit, populique potestates seu democratiæ natæ sint. Posteaquam autem accidit, ut ciuitates amplificatae, atque auctæ sint: fortasse ne facile quidem est aliam existere reip. administrandæ formam, quam populi potentiam. Si quis autem ciuitatibus optimum esse statuat à regibus gubernari, quid fiet eorum filius? an etiam genus ac subolem regnare oportet? Atqui si nascentur filij patri dissimiles ac degeneres, perniciosum est eos regnare. At non relinquet rex tales filios regni successores, cum sit in eius potestate positum hoc facere. At hoc non iam facile est ei credere. Difficile enim est, & maioris virtutis, quam capere possit humana natura. Inest autem etiam in hoc dubitatio ad explicandum difficilis, quod ad potentiam regiam attinet, utrum eum, qui regnaturus est, aliqua vi succinctum ac saepsum esse oporteat, qua poterit imperium respuentibus, & obtemperare recusantibus vim afferre: aut quomodo ei imperium administrare liceat. Nam etiam si penes eum summa sit potestas ex lege, nihilque sua voluntate, aut libidine præter legem

agat, potentia tamen, qua leges custodiat, & sacro sanctas cōseruet, ei suppetat necesse est. Fortasse igitur, quod ad talem regem attinet, non est difficile hanc questionem definire. Opportet enim ei vim quidem præstò esse, sed talem vim, ut validior sit quam singuli, & unus, & complures: imbecillior quam vniuersa multitudo: qualeis antiqui custodias tribuebant, ubi quem ciuitatis & symnetam, quemadmodum appellabant, aut tyrannum creassent. Et quidam Syracusanis, ut Dionysio custodes petenti, taleis custodes darent, suadebat.

12 Cūm autem de eo rege, qui omnia suo nutu atque arbitratu gerit, sermo nunc sit institutus, tum hac de re videntum est. Nam qui rex ex lege appellatur, is non efficit, ut dividimus, regni speciem. In omnibus enim ciuitatibus contingere potest, ut sit imperium belli perpetuum, veluti in democratis, seu populi potestate, & aristocratis, id est optimatiū potentia: & multi vni totius reip. administrandæ ac modrandæ potestatem deferunt. Tale enim quoddam imperium est etiam Dyrrachij: & verò Opunte aliqua ex parte angustius. Verùm de eo regno, quod suis omnibus partibus ab solutum, & integrum appellatur, (hoc autem est, ex quo rex omnia suo arbitratu moderatur) dicendum est. Videtur autem non esse naturæ cōsentaneum, ut unus omnium ciuium sit dominus, ubi ex similibus constat ciuitas. Iis enim, qui sunt similes natura, idem ius, eandemque dignitatem esse necesse est natura. Quare si, quemadmodum victimum & cultū, & qualēm hominibus inæqualibus tribui, lādit corpora, ita & de honorib⁹ existimādum est: similiter igitur & æqualibus inæqualeis tribui, perniciosum est. Quocirca nihil magis eos imperare, quam imperio parere iustum est. Viciūm igitur imperare, similiter & parere iustum est. Hoc autem

iam lex est. Ordinis enim descriptio lex est. Legē igitur imperare optabilius est, quam unum aliquem ciuem. Hac porro eadem ratione etiam si aliquos imperare praestet, hi tamen faciendi sunt legum custodes ac ministri. magistratus enim esse aliquos necesse est: sed hunc unum esse, iustum esse negant, cum praesertim sint omnes similes. Iam verò quæcunque non videtur posse lex definire, ea ne homo quidem cognoscere queat: sed posteaquam lex accurate & studiosè homines erudiit, reliqua tradit ac mandat magistratibus sententia ac mente iustissima iudicanda, atque administrada. Praeterea verò & quicquid hominibus periculum facientibus, melius, quam leges scriptæ, visum fuerit, corrigere permittit. Qui igitur mentem praesesse atque imperare iubet, is deum & leges imperare videtur iubere: qui verò hominem iubet, addit & feram. Nam cum sit huiusmodi cupiditas, tu iracundia magistratus deprauat, & optimum quemque virum. Quocirca lex, mens est appetitione vacans. Exemplum porro ab artibus sumtum, falsum videtur esse, ægros curare ex præceptis, & libris, qui de arte medendi scripti sunt, nihil iuuare, atque adeò nocere. Quin contrà optabilius est artifices, & doctos adhibere, eorumque consilio & opera uti. hi enim nihil, quod à ratione abhorreat, propter amicitiam faciunt, sed ægris sanis factis mercedem accipiunt. At qui ad magistratus ciuileis prouecti sunt, multa per contumeliam, & gratiam agere solent. Nam & cum medicos suspicantur ab inimicis inductos non salutem, sed interitum afferre propter quæstum, tum ex præceptis artis, & libris curari maluerint, quam ex medici libidine. Atqui medici cum ægrotant ipsi, alios medicos arcessunt, atque adhibent: & puero rum exercendorum magistri cum ipsi exercentur, alios exer-

cendi magistros adhibent, quasi verum iudicare atque ex-
aminare non possint, tum quia de sua re iudicant, tum quia
perturbati iudicant. Itaque perspicuum est, eos, qui ins-
querunt, medium querere. lex enim medium est. Præ-
terea maiorem auctoritatem habent, & sunt de rebus ma-
ioris ponderis leges in moribus positæ, quam leges scriptæ.
Quare homo, qui reip. præest, minus ille quidem labitur ac
fallitur, quam leges scriptæ: sed non quam leges moribus
comparatæ, & confirmatæ. Iam verò ne facile quidem est
vnus multa cernere. Plures igitur magistratus ab eo consti-
tui oportebit.. Quare quid interest utrum hoc statim ab i-
nitio suppetat, an unus modo plureis aliis rebus agendis
præficiatur? Præterea si vir bonus, quod & antea dictum est,
quia aliis melior est, dignus est qui imperet: uno viro bono,
duo viri boni sunt meliores. Hoc enim est, quod ait Diome-
des apud Homerum, Namque duo cum una carpunt
iter: & quod optat Agamemnon apud eundem. O si cō-
siliūm socij bis quinque mihi cillent Tales. Sunt au-
tem etiam nunc magistratus, penes quos est arbitrium &
potestas iudicandi, quemadmodum penes iudicem, iis de re-
bus, quas lex non potest complecti, neque definire: quia lex
optimè imperare ac iudicare nequeat. Nam quas res lex de-
finire potest; de his nemo ambigit, quin eius plurimum va-
lere debeat auctoritas. Sed quoniam alia quidē legibus com-
prehendi possunt, alia non possunt: hæc sunt, quæ dubitatio-
nem & questionem afferunt, utrum præstabilitius sit legem
optimam, an virum optimum imperare. Nam quibus de re-
bus cōsultant homines, de iis rebus lex ferri non potest. Né-
mo igitur causam dicit, quin necesse sit hominem esse, qui de
talibus rebus iudicet: verum. unum solum esse nolunt, sed

multos. Bene enim quisque magistratus iudicat, à lege eruditus. Sed absurdum fortasse videatur, quemquam duobus oculis acutius videre, & duabus auribus acrius audire iudicantem, & melius agere duobus pedibus, duabusque manibus nitentem, quam multos multis. Nam etiam nunc principes, qui soli imperant, quos monarchos appellant Græci, dant operam ut multos habeant oculos, & multas aureis, & multas manus, & multos pedes. Nam qui eorum imperio, & iis sunt amici, hos imperij collegas faciunt. Si igitur amici non sint, non erunt eorum facta monarchi consilio consentanea: si amici, erunt & eius imperio amici. Amicus autem par & similis est. Quare si hos imperare putat oportere, pares & similes similiter imperare putat oportere. Quae igitur quidam ab aliis dissentientes contra regnum disputatione, hæc fere sunt: Sed fortassis hæc in nonnullis vera sunt, in aliis non item. Est enim aliquod genus hominum ad imperium herile ferendum aptum natura, aliud ad regium, aliudque ad ciuilem societatem, & cuique horum aliud est ius, aliudque utile. Tyrannicum autem non est naturæ consentaneum, neque ullum aliarum reip. administrandæ formarum, quæ à recto deflexerunt. Hæc enim fiunt præter naturam. Vcrum ex iis, quæ dicta sunt, perspicuum est, inter similes & aequales neque utile esse, neque iustum, penes unum esse omnium aliorum potestate, neque si non sint leges, sed ipse sit tanquam lex, neque si sint leges: neque penes unum virum bonum, bonorum, neque penes unum non bonum, non bonorum, neque si virtute ceteris præstet, nisi certo quodam modo. Quis autem sit hic modus, exponendum est: quamquam dictum est quodammodo iam à nobis etiam antea. Sed definiendum est primùm quid sit, aptum esse ad imperium re-

gium, quid ad aristocraticum, quid ad ciuile. Aptā igitur est ad imperiū regiū subeundū multitudo huiusmodi, quæ sic est comparata natura, ut genus ferre possit virtute præstans ad ciuilem principatum. multitudo autem est aristocratica, id est ad optimatum potestatem ferendam apta, ea, quæ gubernari potest imperio liberali ab iis, qui virtute principatum obtinent, ad ciuile imperiū sua consilia referentes. ciuilis autem multitudo ea est, in qua solet esse natura etiam una multitudo militaris & bellica, quæ potest parere atque imperare ex lege, pro dignitate & meritis, imperia & magistratus diuitibus deferente. Cùm igitur acciderit, ut aut genus totum, aut etiam aliorum aliquis unus exoriatur ita ceteris virtute præstans, ut illius virtus aliorum omnium virtuti antecellat, tunc iustum est hoc genus esse regium, & in omnibus potestatem obtinere, & hunc unum regem esse. quemadmodum enim antea dictum est, non modò sic se res habet ex ratione iuris eius, quod proponere solent ij, qui respublicas instituit, tum qui aristocraticas, tum qui oligarchicas, & rursum qui democraticas: (omnes enim pro ratione præstantiae honores & magistratus censent esse deferendos: non tamen præstantiam eandem omnes existimant, sed alij alia) sed ex eo iure, quod antè dictū est. nam neque talē virum interficere, neque in exsuliumpellere, neque ad decennium ē ciuitate exire iubere, neque ut vicissim imperio pareat postulare decet scilicet. non enim natura comparatum est, ut pars totum supereret. at ei, cuius tanta præstantia est, hoc contigit.

v. Quare reliquum est tantū, ut tali ciui ceteri pareant, & penes hunc sit arbitrium rerum omnium ac potestas, non pro virili parte, aut vicissim, sed simpliciter. De regno igitur, quot sint eius differentiae, & utrum conducat ciuitati-

bus, nēcne, & quibus conducat, & quo modo, ita sit à nobis definitum atque explicatum. Quoniam autem treis dicimus esse rectas reip. administrandæ formas, harū autem eam necesse est esse optimā, quæ ab optimis viris administratur: talis autem est ea, in qua cōtigit, ut vel unus aliquis universis, vel genus totū, vel multitudo virtute præstet, ex qua multitudine alij parendi, alij imperādi facultatē habent eo cō filio ut optimè viuant: libris autem superioribus demonstratum est à nobis eandem necessariò esse viri boni virtutem, & boni ciuis in ciuitate optima: perspicuum est, eodem modo, iisdemque artibus, & fieri virum bonum, & ciuitatem constitui posse, siue quæ paucorum optimatum ac virtute præstantium potestate administretur, siue quæ unius regis imperio pareat. Quare & eadem fere institutio, & iidem mores erunt, quæ virum bonum efficient, & quæ politicum, & ad regnandum aptum. His autem definitis atque explicatis, de optima iam ciuitatis administrandæ forma dicere conādum est, & quónam pacto oriri soleat natura, & certo modo institui. necesse enim est de ea conuenienter, & ita ut res postulat, commentari, ac disputare.

LIB. 4.

IN omnibus artibus, & scientiis, quæ nō in particula versantur, sed in uno aliquo genere sunt perfectæ atque absolutæ, unius & eiusdem hominis est, quid cuique generi cōueniat, videre: verbi gratia, & qualis exercitatio: quali corpori conducat, & quæ sit optima: (ei enim, qui optimè sit natura informatus, & maximis adiumentis instructus, necesse est optimam conuenire) & quæ plerisque omnibus sit una: etenim hoc artis corporum exercendorum munus est. Præ-

terea etiam si quis neque habitum iustum, atque in summo perfectionis gradu positum, concupiscat, neque perfectam scientiam eorum, quæ ad certandi laborem pertinent, expectat: nibilominus tamen eius, qui pueris exercendis præst, eiūsque, qui corporum exercendorum artem profitetur, munus est, etiam hanc facultatem posse tradere. Atque hoc similiter & in scientia medendi, & in arte nauium ædificandarum, & in ea, quæ ad rem vestiarium pertinet, in omni alia arte denique videmus evenire. Quare perspicuum etiam est, eiusdem esse scientiæ & quæ sit optima reip. administrandæ forma: & quæ, qualisue maximè sit optabilis, atque ex animi sententia, nulla re externa impediente: & quæ quibus apta, atque accommodata, peruidere. Multis enim optimam cōsequi fortasse nefas est. Quocirca nec eam, quæ simpliciter est præstantissima, nec eam, quæ pro rebus subiectis est optima, ignorare debet lator legum, qui que verè moderandæ ciuitatis peritus, & ut Græci appellant, politicus est: postremò ne eam quidem oportet ei esse ignotam, quæ sit ex condicione, atque (ut ita dicam) suppositione: hoc est quæ cui libet fini proposito sit cōsentanea. Oportet enim etiam eam, quæ forte oblata sit, videre posse, & quomodo ab initio constituantur, & quomodo constituta diutissimè conseruetur. dico autem verbi gratia, sicui ciuitati contigit, ut neque optimæ administrandæ reip. forma vtatur, neque sit instructa rebus necessariis, neque talem administrationem reip. adhibeat, qualem rerum, quæ præstò sunt, natura fert, sed aliquam detersorem. Præter hæc omnia autem eam, quæ omnibus ciuitatibus maxime apta est, cognoscere oportet. Nam plurimi ex iis, qui de ciuitatis administratione aliquid prodiderunt, ac protulerunt, etiam si cetera præclare dicant, at tamen

tamen ab utilitate aberrant. Non enim videnda est optima tantum, sed etiam ea, quae potest esse: similiter vero et quae facilior est, atque omnibus communior. Nunc autem alij quidem reip. administrandæ formam in summo dignitatis ac præstantiæ gradu positam, et multo apparatu et molimento, multaque impensa egenem querunt solum: alij communem aliquam commemorantes potius, ceteras, quæ usu receptæ sunt, recip. administrandæ formas improbantes, ac tollentes, Laconicam, aut aliam aliquam probant ac laudant. Atqui ea reipub. administrandæ descriptio atque ordinatio commendanda et suadenda hominibus est, quam facile posse sint presentibus institutis spretis ac reiectis et approbare, et ad usum communem transferre, ciuilisque vitae cultu usurpare. Nam non minoris operis ac negotij est reip. administrandæ formam corrigere, quam ab initio nouam aliquam instituere: quemadmodum et dediscere difficulter est, quam à principio discere. Quocirca preter ea, quæ dicta sunt, etiam ius reip. administrandæ formis, quæ sunt usu receptæ, debet mederi et opitulari posse homo politicus, quemadmodum et antè dictum est. Hoc autem is praestare non potest, qui ignorat quot sint administranda reip. genera. At nunc unam democratiā quidam esse putat, unamque oligarchiam. sed non est ita. Quare ignorare non oportet quot sint reip. administrandæ formarum differentiæ, et quot modis copulentur et componantur. Cum hac autem eadem prudentia etiam leges optimæ, et unicuique reip. administrandæ forme conuenientes cognoscendæ et videndæ sunt. nam pro reip. administrandæ rationibus leges et ferendæ sunt, et ab omnibus feruntur: non pro legibus reip. administrandæ rationes instituuntur, neq; instituendæ sunt. Reip. enim administran-

dæ ratio, descriptio ordinis est in ciuitatibus, ad magistratus & imperia pertinens, quo modo distributi sint, & quid sit id, quod in ciuitatis administratione summam potestatē atque auctoritatem obtineat: quis denique cuiusque societatis sit finis. Leges autem, ex quibus & magistratus reip. præesse, & eos, qui contra leges committunt coercere debent, separate sunt ab iis, quæ reip. administrandæ formam declarant. Quare perspicuum est necesse esse etiam ad leges scribendas, cuiusque reip. administrandæ formæ & differentias, & numerum tenere. non enim fieri potest, ut eadem leges neque oligarchiis, neque democratii omnibus sint utiles, si plura sunt earum genera, & si non est una duntaxat democracia, neque oligarchia.

2. Quoniam autem in disputatione atque institutione superiore de reip. administrandæ formis tali partitione ac distinctione usi differuimus, ut treis reip. administrandæ formas rectas poneremus, regnum, aristocratiam, & eam, quam communis nomine Politiam Græci nominant, id est ciuilem reipub. seu ciuitatis administrandæ rationem: & treis ab his declinationes, seu degressiones, à regno quidem tyrannidem, ab aristocracia oligarchiam, à politia populi potestatem, quam democratiam Græci vocant: & de aristocracia quidem ex regno dictum est: (nam de optima reipub. administrandæ forma commentari, idem est atque de his nominibus considerare: debet enim utraque conuenienter & congruenter virtuti rebus necessariis instructæ, esse constituta:)
Præterea vero quid inter se differant regnum & aristocracia, & quando regnum sit existimandum, antea distinctè explicatum est: reliquum est, ut de politia differamus, ea quæ communis nomine sic appellatur, & de aliis reip. admi-

nistrandæ formis, oligarchia & democratia, & tyrannide, Perspicuum igitur est etiam harum degressionum, seu declinationum à rectis administrationibus, quæ nam sit pessima, & quæ nam secunda. Necesse est enim declinationem à prima, & diuinissima, esse deterrimam. Regnum autem necessario aut regni nomen habet tantum, cum reuera non sit regnum, aut propter magnam eius, qui regnat, excellentiam, constat. Quocirca & tyrannis, quæ deterrima est, à reipub. administrandæ forma longissime distat: secundo loco longè abest oligarchia. Nam aristocratia longè distat ab hac reip. administrandæ forma post oligarchiam. Moderatissima autem & tolerabilissima democratia est. Quin & quidam ex iis, qui ante nos scripserunt, in eadem sententia fuit, non tam idem atque nos, spectas. Ille enim cœsuit, omnium reip. administrandæ formarū, quæ bona sunt, qualis est oligarchia laudabilis & recta, siue aristocratia, & aliae similes, earum pessimam esse democratiam: mala autem optimā. Nos autem omnino has depravatas, atque à rectis detortas esse dicimus: & meliorem quidem esse oligarchiam aliam alia, neque cōuenit dicere, neque rectum est: sed minus malam. verum de tali quidem sententia omittamus in præsenti dicere. Nobis autem primū distinguendum est, quot sint reipub. administrandæ formarum differentiæ, siquidem plura sunt & democratæ, & oligarchæ genera: deinde quæ sit communissima, & quæ maximè optabilis, atque expetenda post optimam reip. administrandæ formam: & siqua alia reip. administratio est aristocratica, & bene ab initio instituta, & plurimis ciuitatibus apta, quæ nam sit: deinde & aliarum quæ quibus sit expetenda. fortasse enim his quidem magis necessaria democratia, quam oligarchia est: illis autem hæc

magis, quam illa. deinde vero quoniam modo has reip. administrande formas instituere oporteat eum, qui hoc facere velit: dico autem unumquodque genus democratæ, & iterum oligarchiæ. postremò ubi de his omnibus ita, ut res postulat, breuiter exposuerimus, conandum nobis erit persequi, & quæ res sint reip. administrande formis letales ac pestiferae, & quæ salutares tum communiter, tum separatis singulis: & quibus de causis maximè vel interire, vel conseruari soleat natura. Cur igitur plures sint reip. administrande formæ, causa est, quod omnis ciuitatis plures sint numero partes. Primum enim ciuitates omnes ex domibus videmus constare: deinde rursum huius multitudinis alios esse locupleteis & copiosos necesse est, alios egenteis, & inopes, alios medios. Et locupletium, atque egentium: alios esse armis instructos, alios inermos. & de populo alios esse agricultores, alios mercatores & in foro occupatos, alios artifices illiberaleis & operarios. Nobilium quoque sunt differentiae tum ex diuitiis & amplitudine rei familiaris: verbi gratia, ex facultate equorum aleatorum: (hoc enim non facile est iis facere, qui non sunt locupletes. quo circa priscis illis temporibus quibus ciuitatibus potentia in equis consistebat, apud has erant oligarchiæ. utetur autem equis in hosteis, quos habebant finitimos, verbi gratia Eretrenses & Chalcidenses, & Magnetes, qui Maandrum accolebant, & multi alij Asiæ populi) tum præter eas, quæ in diuitiis consistunt, differentias, alia est ex genere, alia ex virtute, & si qua talis alia pars ciuitatis esse dicta est in iis disputationibus, quæ ad aristocratiam pertinent. Illic enim exposuimus partitè ac distinctè quot ex partibus necessariis constet omnis ciuitas. harum enim partium interdum omnes sunt reip.

administrationis participes, interdum pauciores, interdum plures. Perspicuum igitur est, necessario plureis esse reip. administrandæ formas, genere inter se differentes. Etenim hæ partes genere differunt inter se, nam ciuitatis administratio, quam politiam Græci dicunt, magistratum descriptio atque ordinatio est. Hanc autem distribuunt omnes aut ex vi et potentia eorum, qui sunt huius ordinationis participes, aut ex aliqua eorum æqualitate communi: dico autem, verbi gratia, æqualitatem aut egentium, aut locupletium, aut quādam utrorumque communem. Necesse igitur est tot esse reip. administrandæ formas, quot sunt ordines, seu ordinationes pro exsuperantiis, et excellentiis, et pro differentiis partium. Videntur autem duæ esse maxime: et quemadmodum ventorum alij dicuntur esse Aquilonares, alij Australes: alij verò horum degressiones: sic et reip. administrandæ formarum duæ, populi potestas, seu democratia, et paucorum imperium, quam oligarchiam Græci nominant. Aristocratiæ enim oligarchia speciem ponunt, quasi sit oligarchia quādam: et eam, quæ politia nomine communi dicitur, democratæ: quemadmodum in ventis Favonium quidem Aquilonis, Vulturnum autem Austri partem esse volunt: similisque concencionum, et intentionum in cantibus ac fidibus, quæ harmoniæ dicuntur à Græcis, ratio est, ut aiunt quidem. Nam etiam illic duo earum genera faciunt, Doricum et Phrygium: ceteras, ut ex his conflatas et temperatas, earum nominibus iunctis appellant. Hoc igitur modo de reipub. administrandæ formis consueuerunt maximè existimare. Sed verius et melius est ita dicere, quemadmodum partites exposuimus, aut duas, aut unam esse reip. administrandæ formam recte institutam: unamque harmoniam rectam, et

perfectam, ceteras esse à rectis aberrationes ac deflexiones, has quidem ab harmonia bene temperata, illas vero ab optimis reip. administranda forma: oligarchicas eas, quae sunt contentiores, & plus nimio heriles: populares, eas, quae sunt remissiores & moliores.

3 Non oportet autem democratiam statuere ita simpliciter, ut nunc solent quidam, eam, in qua penes multitudinem arbitrium & auctoritas est: (nam etiam in oligarchiis, & ubique penes maiorem partem arbitrium & potestas est:) neque oligarchia, ubi penes paucos reip. administranda potestas est. Si enim essent uniuersi ciues mille treceti, & ex his mille diuites: neque imperij participes ficerent trecentos & pauperes, quantumvis liberos, & ceteri similes: nemo hos dixerit popularē reip. administranda formam usurpare. Itemque si pauperes pauci essent, & tamen locupletibus pluribus superiores ac potestiores: nemo hanc reip. administranda formam, oligarchiam appellari, neque hanc tale, in qua honores cum aliis, qui diuites essent, non communicarentur. Dicendum igitur potius est, democratiā esse, cum penes liberos summa rerum potestas est: oligarchiam, cum penes diuites. Quod autem illi multi sunt, hi pauci, hoc ita forte evenerunt. Nam liberi quidem homines, multi: locupletes autem pauci. Etenim si pro magnitudine & proceritate corporis mandarentur honores, ut in Aethiopia aiunt quidam fieri solere, aut pro pulchritudine: esset oligarchia. Exiguus enim pulchrorum & procerorum numerus est. Verumtamen neque his tantum has reip. administranda formas definiri sat est. Sed quia particulæ plures democratæ & oligarchiae sunt, præterea decidendum ac statuendum est, neque si liberi, qui pauci sint, in plureis & non liberos imperium obtineant,

democratiam esse: quod genus est Apolloniae in mari Ionio,
& Theræ: in utraque enim harum ciuitatum florebant ho-
noribus qui nobilitate prestatabant, quique primi colonias oc-
cupabant, cum hi essent pauci, alijs multi: neque si diuites pre-
sint, propterea quod numero sint superiores, democratiam si-
milter esse habendam: quemadmodum olim in Colophone.
Illic enim antequam bellum aduersus Lydos ortum esset,
maior pars ciuium magnas & diurnitate temporis stabi-
litas atque amplificatas rei familiaris facultates posseidebat.
Sed democratia quidem est cum liberi & pauperes numero
superiores imperij, & summae rei sunt compotes: oligarchia
cum diuites, & nobiliores, numero pauciores. Plureis igitur
esse reip. administrandæ formas, & quam ob causam sint plu-
res, expositum à nobis est. Plureis autem esse, quam quæ expo-
sitæ sunt, & quæ, & quæ ob causam dicamus, repetito eodem
quod antea summis, principio. Conuenit enim inter nos, ci-
uitatis omnis non unam, sed plureis esse partis. Quemad-
modum igitur, si consilium cepissimus species, seu formas a-
nimalis sumere, primum quidem id omne secerneremus, quod
necessario omne animal habet: ut quædam sensus instru-
menta, & parteis eas, quæ valent ad conficiendum, aut re-
cipiendum alimentum, ut os, & ventriculum: deinde qui-
buscunque particulis unumquodque animal mouetur. De-
mus igitur has esse duntaxat partium species: sed tamen
sint aliquot earum differentiae: verbi gratia, oris & ventri-
culi, & sentiendi instrumentorum plura quedam genera,
præterea vero & particularum, quæ mouendi vim habent:
harum partium copulationis numerus, plura necessario ani-
mantium genera efficit. Non enim fieri potest, ut in eodem
animali plures insint oris differetiae, neque item ut aurium.

Quare ubi suntæ fuerint omnes, quæ esse possunt, harum
 partium coniugationes: tot species animalis cōstituent, quot
 sunt partium necessariarū copulationes, sic & de iis reipub.
 administrandæ formis, quas diximus, sentiendum. Nam &
 ciuitates non ex una, sed ex multis partibus cōstant, quem-
 admodum sēpenumero à nobis dictum est. Atque una sanè
 pars est ea, quæ in alimento parādo occupata multitudo est,
 qui aratores, seu agricola nominantur: altera ea, quæ appelle-
 latur (ut ita dicam) sedentaria sordidaque, & illibera-
 lis. Est autem hæc, quæ arteis eas exercet, sine quibus urbs
 habitari ac frequentari non potest. Harum porrò artium a-
 lias necessariò suppeteret oportet: aliæ ad delicias, & luxum,
 aut ad bene viuendum pertinent. tertia est forensium, seu
 eorum, qui forum terunt. Forenseis eos dico, qui in ven-
 dendo & emendo, & in mercatura facienda, in redimendis
 mercibus, quas pluris reuendant, versantur. quarta est mer-
 cenariorum. quinta natio militum, & eorum, qui propugna-
 turi sunt: quam nihilominus, quām has, quas diximus, præ-
 stò esse necesse est, nisi volunt ciues alienigenis atque exte-
 ris bellum inferentibus seruire. Fortasse enim fieri nullo
 modo potest, ut ciuitas natura serua ciuitatis nomen merean-
 tur. Ciuitas enim suis ipsa opibus pollet, sūisque bonis contē-
 ta est. At quod seruum est, non est suis ipsum bonis conten-
 tum. Quapropter in libris Platonis de rep. magnificè hoc
 quidem & gloriösè, sed angustè, & ieunè dictum est. Ait
 enim Socrates ex quartuor generibus hominum maximè
 necessariis ciuitatem constare. dicit autem hos, textores, &
 agricolæ, & sutores, & fabros lignarios. Rursumq; addit,
 quasi hi nō sint satis, fabros ærarios ac ferrarios, & præterea
 eos, qui pecoribus necessariis prefecti sunt. Præterea verò
 merca-

mercatores & caupones. Atque hæc omnia valent ad ex-
plendam primam ciuitatem, tanquam ciuitas omnis nece-
fariarum rerum, & non potius boni & honesti causa initio
instituatur & consistat: quasiq; futoribus æquè, atque arato-
ribus egeat. Parte autem propugnantē non prius ciuitati red-
dit ac repræsentat, q; agri finibus propagatis, & ad finiti-
morum agros usque perductis, ad belli suscipiendi necessita-
tem redacti fuerint. Iam vero & in quattuor hominum ge-
neribus, & in quamlibet multis sociis, necesse est aliquem
intercedere, qui ius suum cuique tribuat, rebusq; iudicādis
præsit. Siquis igitur & animū, animalis partē facere debet po-
tius, quām corpus: ergo & huiusmodi parteis, nempe milita-
ris & bellicosa, iustitiae que iudicialeis particeps, ciuitatis par-
tes existimādæ sunt potius, quām que ad usum necessarium
pertinent: ad quas accedere etiam debet ea, cuius est consal-
tare, & deliberare de rebus ad totam ciuitatem pertinenti-
bus: quod munus est prudentiæ, atque intelligentiæ ciuilis: at-
que hæc utrūm insint separatim in quibusdam, an in iis-
dem, quod ad rationem attinet, nihil refert. Nam sèpenu-
mero éuenit, ut iidem & grauioris armaturæ sint milites,
& in agris colendis versentur. Quare si & has, & illas ci-
uitatis parteis numerare cōuenit, perspicuum est, id genus
hominum, quod armis instructum est, partem ciuitatis esse
necessariā. Septima est ea, que facultatibus, & copiis rei fa-
miliaris munera & onera publica subit, quos locupleteis ap-
pellamus. Octaua est ea, que remp. administrat, que in-
gerendis magistratibus, reip. dat operam: siquidem sine ma-
gistratibus ciuitas constare non potest. Necesse igitur est, a-
liquos esse, qui possint imperare, quique in gerēdis magistra-
tibus ciuitati seruant aut continent & assidue, aut alter-

nis, & vicissim. Tu reliquæ partes præstò esse debent, de quibus paullo antè distinctè explicauimus, eam dico, quæ consultandi munere fungatur, & amque quæ litigantibus ins. dicat. Si igitur oportet hæc suppeterem ciuitatibus, & si rectè instéque administrari debent, necesse est aliquos esse, qui ea virtute, quæ ad res ciuileis pertinet, quæ que virorum politicarum propria est, sint instructi atque ornati. Multi igitur posse contingere existimant, ut aliae facultates, ac potestates iisdem suppeterant, verbi gratia, ut iidem sint propagnatores ciuitatis, & agricultoræ, & artifices. Præterea ut iidem cōsultent, & iudicent. Tum vero virtutē sibi omnes vendicant, atque arrogant, plurimosque magistratus se gerere posse autumant: sed ut iidem sint pauperes, & diuites, fieri nō potest. Quapropter hæc partes maxime videntur esse ciuitatis, locupletes, & egentes. Præterea quia ferè illi quidem pauci sunt, hi vero multi: hæc potissimum partes videntur esse contraria ex omnibus particulis ciuitatis. Itaque & reip. administrandæ formas pro harum partium exsuperantiis, & præstantiis constituant: duæque videntur esse ciuitatis administrandæ formæ, democracia, & oligarchia. Esse igitur plureis reip. administrandæ formas, & quas ob causas sint plures, dictum est antea. Nunc autem & democracia & oligarchia esse plura genera, ostendamus. Licet vero hoc intelligere etiam ex iis, quæ dicta sunt. Plura enim genera sunt, & populi, & eorū, qui clari, nobilesque dicuntur: verbi gratia, populi genus unum constituant agricultoræ, aliud artifices, aliud caupones & forenses, eos dico, qui mercaturam in viribüs faciunt, quicunque in emendo, & vendendo vitæ continent: aliud, qui in mari assidue versantur: atq; huius generis alijs sunt militares, alijs pecuniæ facienda studio dediti.

aliij portatores, ac trajectores, aliij pescatores. Multis enim in locis horum generum singulorum magna turba est: ut pescatorum Tarenti, & Byzantium: hominum in triremibus occupatorum Athenis: mercatorum in Aegina, & Chio: trajectorum, ac portitorum in Tenedo. Praeter hos autem sunt iij, qui operis & manibus suis victimum parant, vitamque tollerant, & quorum ita tenuis & angusta res familiaris est, ut non liceat eis otiosam vitam degere. Præterea aliqui sunt non ex utroque ciue liberi, & si quod tale alius multitudinis genus est. Nobilium autem & clarorum virorum, aliij ex diuitiis claritatem consecuti sunt, aliij ex præstantia generis, aliij ex virtute, aliij ex doctrina, & similibus, quæ ex eadem differentia dicuntur. *Democratia* igitur prima est ea, quæ ex æqualitate maximè sic appellatur. *A Equalitatem* enim edicit lex ea, quæ huiusmodi democratæ est, nempe ut nihil plus sint locupletes, quam ègentes: neutriique habeant summam auctoritatem & potestatem, sed utrique sint similes. Nam si libertas in democratia est maximè, quemadmodum quidam existimant, & æqualitas: hac maximè ratione fuerit, si inter omnes pariter fuerit reip. administratio communis maximè. Quoniam autem populus multitudine & numero superat: id autem, quod à pluribus numero decretū est, ratum est: hanc esse democratiam necesse est. *Vnum* igitur democratæ genus hoc est. Aliud est ubi magistratus ex censibus, qui tamen sint angusti & tenues, deferuntur: oportet autem, ei, qui rem habet, magistratum obtinere licere: qui amisit, non obtinere. Aliud genus democratæ est, ubi ciues omnes, qui modo ab omni obligatione liberi ac soluti sunt, reip. administrationis sunt participes: sed tamen lex dominatur, atque imperat. Aliud genus, ut omnibus, si quis modo

sit ciuis, ius sit obtinendi magistratus: ita tamen ut lex imperet. Aliud genus, ubi cetera quidem sunt eadē, penes multitudinem verò est summa rerum potestas, non penes legem. Hoc autem sit cùm multitudinis decreta, quæ psephismata Græci dicunt, rata sunt, non lex. Atque hoc propter oratores populares, quos demagōgos Græci nomināt, id est blādos populi ductores, & quasi leueis tribunos plebis, éuenit. Nā in ciuitatibus, quæ ex lege à populo obtinetur ac reguntur, demagōgus non existit, sed optimus quisque ciuis principem in rep. locum obtinet. ubi verò leges non sunt ratae, neque summam auctoritatem habent, hīc exoriuntur populares oratores, quos demagōgos diximus appellari. Fit enim princeps solus imperium obtinens (monarchum dicunt Græci) populus, unus ex multis concretus & conflatus. nam penes multos summa reip. potestas est, non ut singulos, sed ut omnes. Qualem porro dicat Homerus non esse bonam multorum dominationem, utrum hāc, an ubi plures sunt, qui imperant, ut singuli, obscurum est. Talis igitur populus, ut pote qui sit princeps solus imperium obtinens, studet solus imperare, quia legum imperio non pāret: & tale sibi ius, imperiumque assūmit in totam remp. quale dominus in seruos. Itaque assentatores apud eum honorati sunt. Et talis populus proportione ex monarchiis tyrannidi respondet. Quocirca & iidem sunt mores, & uterque (populum huiusmodi dico, & tyrannum) imperium herile in meliores, ut in seruos, usurpat: & hīc sunt psephismata, velut illic edicta: & blādus ductor populi, seu demagōgus, & assentator tyranni, sunt iidem, & proportione inter se respondent. Et verò utriusque apud utrosque plurimum valent, assentatores apud tyrannos: demagogi apud taleis populos. Quamobrem autem

rata sint psephismata, & non leges, hi causam sustinent, quia omnia ad populum referunt, ac reuocant. éuenit enim ut crescant, & magnifiant, propterea quòd populus quidem omnium rerum sit dominus atque arbiter, hi verò populi opinionis. His enim fidem habet, & obtemperat multitudò. Præterea qui magistratus criminantur, populum iudicare dicunt oportere. hic autem libenter prouocationem recipit. Quo fit ut magistratus omnes infirmentur, atque eneruentur. Merito autem videatur quis reprehendere, qui dicat hanc talem esse democratiam, nō ciuitatis administrationem, seu politiam. ubi enim leges non imperant, non est politia. Oportet enim legem quidem ciuibus omnibus, magistratus verò singulis imperare: & politiam, seu reip. administrationem iudicare. Quare si democratia in reip. administratione formis numeranda est, perspicuum est talem reipub. statum, in quo psephismate omnia administrantur, ne democratiam quidem esse propriè. Contingere enim non potest, ut ullum psephisma sit cniuersum. Democratiae igitur genera hoc modo sint explicata ac distincta.

Oligarchia autem genera cum sint plura, unum est, in quo magistratus mandatur ex censibus tam magnis, ut pauperes atque egentes, numero plures, eorum participes non sint, sed ei, qui tantam rem habeat, reip. administrationis participi esse liceat. Aliud cum ex paruis censibus creantur magistratus: & ipsi eos, qui desunt, cooptant. Si igitur ex his omnibus, qui censu sunt æquales, hoc faciant: videatur hoc esse potius aristocraticum: si verò ex quibusdam certis, oligarchicum. Aliud autem oligarchia genus est, cum filius in locum patris succedens magistratum capit. Quartum cum & id, quod nunc dictum est, usurpatur, & magistratus impe-

rant, nō leges: atque hoc genus in oligarchiis altera ex parte veluti tyrannidi respondet in monarchiis: & ei democratis, de qua postremo loco diximus, in democratiss: talemque oligarchiam, dynastiam, id est potentatum appellant. Oligarchiae igitur, & democratiae tot sunt genera. Ignorare autem non oportet multis in locis evenire, ut reip. administrandae ratio consentanea cum suis legibus non sit illa quidem popularis, sed propter mores, & institutae vitae rationem populariter ciuitas administretur. Itemque rursus apud alios ut administratio ciuitatis, quae consentiat legibus, sit aliquantum popularis: instituto vitae, & moribus, sit paucorum imperium potius. Euenit autem hoc maxime mutatis reip. administrandae formis. Non enim statim consueverunt homines immutari, & in alios mores commigrare, sed satis habent primò si pauca alijs ab aliis, quasi plus habere cupientes, detrahant, sibi que assumant. Itaque leges quidem manent, quae erant antea: sed superiores sunt, qui reip. administrandae formam immutant.

6 Tot autem esse democratiae & oligarchiae genera, ex iis ipsis, quae dicta sunt, intelligere licet. Necesse enim est aut cum omnibus illis populi partibus, quae à nobis commemoratae sunt, reip. administrationem communicari: aut cum his communicari, cum illis non. Cum igitur pars ea, quae agriculturæ operam dat, quæque mediocreis rei familiaris facultates possidet, in sua potestate, suoque arbitrio positam habet reip. administrationem, ex legum praescripto remp. administrant. habent enim unde vitam tolerare queant opere rusticico faciendo, neque tamen eis otiosis esse licet. Itaque lege adhibita: atque attenta, contionem, ubi postulat necessitas, aduocant, in eaque de rebus necessariis deliberant. Aliis au-

tem ad reip. administrationem patet aditus, ubi censi fuerūt censum à legibus præstitutum. Quapropter iis omnibus, qui rem habent, ad remp. gubernandam patet accessus. Omnino enim non omnis est reip. administrationis participis, oligarchia proprieum est. Otiandi autem et ab opere vacandi licentia constare non potest, nisi vectigalia suppetant. Hoc igitur unum democratiæ genus est propter has causas. Alterum est propter eam, quæ deinceps sequitur, eligitorum magistratum rationem. fit enim ut liceat omnibus, quos modi generis exceptio non repellat, ad remp. accedere: soli autem magistratum gerant, qui otiani possunt. Quocirca in tali democratis leges imperat, quia vectigal non suppetat. Tertium genus est, ubi licet omnibus, qui modò liberi sint, ad remp. administrandam accedere: sed non administrant remp. propter eam, causam, quæ antè dicta est. Quare etiam in hac legem imperare necesse est. Quartum democratiæ genus est ea, quæ postrema omnium in ciuitatibus nata est. Nam propterea quod ciuitates omnes multo maiores factæ sunt, quam erant ab initio, et quia vectigalium copia abundare coeperrunt, patet quidem omnibus ad remp. administrandam aditus propter ingentem multitudinem, in societatem autem et communione reip. gerendæ recipiuntur, et remp. administrat etiam pauperes, propterea quia otiani possunt, dum mercede accipiunt. Et verò maxime otiantur talis multitudo. non enim eos impedit rei familiaris procuratio. at diuiteis impedit. Quare sæ penumero neque in contiones cum reliquo populo conueniunt, neque iudicandi munere communiter cum aliis ciuibus funguntur. ex quo in multitudinis egentium potestatem reip. administratio redigitur, non in legum. Democratiæ igitur genera tot, et talia sunt, propter has necessitates. Quod

ad oligarchiae autem genera attinet, ubi plures rem habent, sed angustiorem, neque admodum amplam, hoc primum oligarchiae genus est faciunt enim potestatem reip. administrandae ei, qui rem habeat. Et propterea quod multi sunt reipub. administrationis participes, necesse est non penes homines, sed penes legem, reip. summam esse potestatem. Quanto enim longius absint à monarchia, neque tantas facultates habeant rei familiaris, ut omni cura soluti cessare, atque otia possint: neque rursum ita tenuis & angustas, ut eos allere debeat ciuitas, necesse est eis aequum videri, legem imperare, non ipsos. Quod si sint pauciores, qui rem habeant, quam qui prius dicti sunt, sed ampliorem habeant: secundum fit oligarchiae genus. Nam quia plus valent, superiora omnia habere volunt. Quapropter ex aliis ciuibus magistratus legendos curant, qui eandem reip. administrandae viam sequantur. Propterea autem quod nondum ita opibus valent, ut sine lege imperare possint, tales legem ferunt. Quod si magis etiam suam potentiam intendant: eo, quod cum sint pauciores, ampliores rei familiaris copias habeant, tertium oligarchiae fit incrementum: in quo per se quidem magistratus obtinet, sed ex lege tamen, que iubet magistratum filios in patrum demortuorum locum succedere. Vbi vero iam & rei familiaris copiis, & amicorum multitudine supra modum aucti fuerint: ad monarchiam talis potentatus propè accedit, & tum penes homines, non penes legem, ciuitatis & summae rei potestas est. Atque hoc est quartum oligarchiae genus, quod ultimo democratice generi altera ex parte respödet.

Præterea vero præter democratiam & oligarchiam duæ sunt reip. administrandæ formæ: quarum altera omnes commemorant, & ex quattuor reipub. administrandæ formis

hac

hæc quarta numeratur, unumque genus est. Quattuor porro numerant, monarchiam, oligarchiam, democratiam, & quartam, eam, quæ aristocratia nominatur: Quinta autem est ea, quæ communi omnium nomine appellatur. Politiam enim appellant. Sed quia non sepe usurpat, ignoratur ab iis, qui reip. administrationum formas & genera numerare conantur: & quattuor duntaxat numerant, quemadmodum Plato in libris de Rep. Aristocratia igitur merito appellatur ea, de qua suprà disputauimus. Ea enim reip. administrandæ forma, quæ constat ex optimis viris simpliciter & ex virtute, non ad aliquem sibi propositum finem bonis, sola appellanda aristocratia est. In hac sola enim simpliciter idem est vir bonus, & bonus ciuis. At qui in aliis boni sunt, hi spectata eorum ipsorum reip. forma boni sunt. Verumtamen nonnullæ sunt reipub. administrandæ formæ, quæ & à ciuitatibus paucorum imperio parentibus differunt, & ab ea, quæ communi nomine appellatur politia: atque hæ aristocratæ nominantur. Vbi enim magistratus leguntur & creaturæ habita non solùm diuinitarum, verùm etiā virtutis ratione, hæc reip. administrandæ forma & à duabus illis differt, & aristocratica appellatur. Nam etiam in eis ciuitatibus, in quibus non est publica virtutis cura, sunt tamen aliqui, de quibus bene existimant reliqui ciues, & qui habentur viri boni. Vbi igitur reip. administrandæ ratio spectat & ad diuinitas, & ad virtutem, & ad populum; ut Karthagine: hæc optimatum potentiae, seu aristocratæ conuenit: etiam eæ, quæ ad duo tantum virtutem & populum; ut Lacedæmoniorum ciuitatis administrandæ ratio. horum enim duorum Lacedæmone confusio est, democratæ & virtutis. Aristocratæ igitur præter illam primam op-

timam reip. administrandæ formam, hæc duo genera sunt. In tertio genere locandæ sunt quæcunque ab ea reipub. administrandæ forma, quæ politia nominatur, deflectentes ad oligarchiam magis propendent.

8. Reliquum nobis est de ea, quæ politia vulgo nominatur, differere, & de tyrannide. Hoc autem ordine politiam possumus, quia, tametsi neque hæc videatur declinatio, seu degressio à recta repub: neque ea, quæ paullo antè exposita sunt: aristocratiæ tamen, si verum fateri volumus, omnes deerrarunt à rectissima reipub. forma: præterea cum his numerantur, & hæc sunt earum degressiones, quemadmodum initio diximus. Ad extremum autem ut de tyrannide mentionem faciamus, ratio postulat, propterea quòd, quamuis hæc minimè omnium sit reipub. administrandæ forma, à nobis tamen suscepta sit ciuitatis administrandæ institutio. Quamobrem igitur talem ordinem secuti simus, dictum est. Nunc autem quæ ad politiam pertinent, demonstranda sunt. Explicatis enim ac distinctis iis, quæ ad oligarchiam, & democratiam pertinent, planior & apertior vis eius futura est. Politia enim, ut simpliciter dicam, cinnus quidam ex oligarchia & democratia est. Solent autem eās, quæ ad democratiam magis inclinant, politias appellare: quæ vero ad oligarchiam, aristocratiæ potius, quia doctrina, & generis amplitudo magis comitatur locupletiores. Præterea vero eas res locupletes videntur habere, a quibus homines ad iniuriam alteri inferendam impelluntur. Ex quo hos, viros bonos atque honestos, & claros homines appellant. Quoniam igitur hoc aristocratiæ proprium est, ut ciuium optimis egredia, & summa omnia tribuat, sic circa & oligarchias ex virtutis bonis atque honestis constare dicunt. Videtur autem v-

num quiddam esse ex iis, quæ fieri non possunt, ciuitatē, quæ ab optimatibus teneatur & gubernetur, quasi ab improbis regatur, bonis legibus non uti, neque bonis legibus parere: itēmque eam, quæ neque bonis legibus pareat, neque bonis legibus positis utatur, ab optimatibus teneri, & gubernari. Non est porrò bonarum legum usus, leges quidem esse benè scriptas, & positas, sed legib⁹ benè scriptis, ac positis non parere. Quocirca unus quidem bonarum legum usus existimandus est, positis legibus parere: alter verò benè scriptas esse eas leges, quas seruant, quib⁹que acquiescunt. Nihil obstat enim quominus etiam legibus male latis parcent. hoc autem duobus modis contingere potest. parent enim legibus aut omnium, quas talis reipub. administrandæ forma capere ac ferre potest, optimis, aut simpliciter optimis. Videatur porrò aristocratia quidem illa esse maximè, ubi honores ex virtute deferuntur. Aristocratiæ enim terminus ac finis est honor: oligarchia, diuinitiæ: populi seu democratæ, libertas. Id autem valere, & ratum esse, quod pluribus probetur, hoc in omnibus reip. administrandæ formis inest. Etenim in oligarchia, & in aristocratia, & in ciuitatibus popularibus ac liberis, quod visum fuerit maiori parti eorum, qui reipub. administrationis sunt participes, hoc ratum est. In plurimis igitur ciuitatibus reip. administrandæ forma, politia generis nomine appellatur. Confusio enim & permisso ex locupletibus, & pauperibus, diuinitias & libertatem, tāquam signum propositum, intuetur tantum. Nam fere apud plerosque, virorum bonorum atque honestorum locum videntur obtinere locupletes. Quoniam autem tria sunt, quæ de reipub. administrationis æqualitate ambigunt & contendunt, libertas, diuinitæ, virtus: (quartum enim, quod δικαιοδοτοῦ Græci, nobis

litudinem, seu generis bonitatem, ac præstantiam appellant Latini, comitur duobus. nam generis spendor & præstantia, seu nobilitas, nihil aliud est, qd diuitiæ antiquæ, & virtus) perspicuum est cinnum, seu permissionem locupletium, & pauperum, politiam dici debere: temperationem autem ex tribus, aristocratiæ maximè ex aliis esse appellandam; præter illam veram, & primam. Esse igitur alia reipub. administrationis genera præter monarchiam, & democratiam, & oligarchiam, dictum est: tum qualia hæc sint: & quid inter se differant aristocratiæ: & quid politia ab aristocratiæ: & non longe admodum has inter se distare, perspicuum est.

9. Quoniam autem modo præter democratiam, & oligarchiam fiat ea, quæ politia nominatur, & quomodo eam constitueret oporteat, deinceps post ea, quæ antè dicta sunt, exponamus simul autem planum fiet, quibus rebus definiantur democratia, & oligarchia. harū enim primū sumēda partitio est: deinde ex his ab utraque veluti insigne accipienteis componere oportebit. Sunt autem tres compositiones, & pmixtio nis termini. Nā vel ambo illa sumēda sunt, quæ utraq; reip. formâ lege lata instituit, verbi gratia de rebus iudicandis. In oligarchiis enim multam locupletibus irrogant, nisi iudicandi munus obeant: pauperibus nullam mercedem constituunt. At in democratiis, pauperibus quidem mercedem decernūt, locupletibus vero nullam multā irrogant. Commune autem & medium horum est, hoc utrumque iunctum: quapropter & ciuile. Ex ambobus enim temperatum & permistum est. Unus igitur hic est copulandi & coniugandi modus. alter ut medium sumatur eorum, quæ uterque populus instituit, ac decernit: verbi gratia, habet hoc institutum alter, ut ad conditionem pateat aditus ciuibus aut nullius census, aut per-

quām exigui, atque angusti: alter ut iis solis, qui magnū habent censum. Commune est autem neque hoc, neque illud, sed quod medium est inter utrumque horum censuum. Tertius est, ut ex duobus duarum reip. administrationum institutionis, fiat una reip. administratione forma, nempe partim ex lege oligarchica, partim ex democratica. verbi gratia, videtur democratiae esse proprium, magistratus sortitò capi: electione verò creari oligarchiae conuenire: & democratiae proprium est non ex censu magistratus mandari: oligarchiae, ex censu. Aristocratiæ igitur est proprium, & politicum ex utraq; reip. administratione forma utrumq; sumere: ex oligarchia, ut magistrat° ex electione deferatur: ex democratia, ut ne ex censu. Permissionis igitur modus hic est. Certus autem bene permistæ democratiae, & oligarchiae finis ac terminus erit, ubi licebit eandem reipub. administratione formam, democratiam, & oligarchiam appellare. Perspicuum enim est, iis, qui ita loquuntur, id ex eo accidere, quod bene sint permistæ. Idem porro & medio accidit. In eo enim utrumque extremorum apparet, atque elucet: quod evenit in Lacedemoniorum reip. administratione forma. Multi enim eam esse democratiam dicere conantur, propterea quia huic reipub. ordinatio multa habeat democratiae propria, verbi gratia, primum id, quod ad puerorum educationem pertinet. Similiter enim aluntur diuitum liberi, atque pauperum filij: & eodem modo instituuntur, quomodo & pauperum filij erit diri possint: similis vero ratio etiā in proxima aetate adhibetur: & cum robustiore corpore fuerint, atque ad aetatem virilem peruerenterint, eadem. nulla enim re illustrior aut insignior est diues, quam pauper. Ita que ad vietum pertinent, eadem sunt omnibus, in coniuiis illis, que syssitia apud eos.

nominantur. denique tali ueste vtuntur diuites, qualem quiuis ex pauperibus, quisquis sit, parare queat. Deinde propterea quod ex duobus maximis imperiis alterum quidem populus optat, et legit: alterius vero est particeps. Nam senatores a populo leguntur: ephoria, seu ephoratu, qui erat quasi tribunatus plebis Romae, populo licet obtinere. Nonnulli oligarchiam esse volunt, propterea quod multa habeat oligarchiae propria. verbi gratia, magistratus omnes ex electione mandari, nullum sortitò obuenire: et penes paucos esse necis, et exsulij potestatem, et alia multa huiusmodi. Oportet autem in reipub. administrandæ forma benè permista, beneque temperata, utrumque videri inesse, et neutrum: tum eam per se, et suis viribus seruari, non extrinsecus: et per se seruari, non quod plures sint extrà, qui eam saluam esse velint, (hoc enim etiam malæ reipub. administrandæ forme suspectat) sed eo quod nulla prorsus pars ciuitatis ullam aliam reip. administrandæ formam velit. Quoniam igitur modo politia sit constituenda, itemque ea, quæ aristocratiæ nominantur, nunc expositum est.

- 10 De tyrannide autem nobis reliquum erat dicere, non quod longus de ea sermo habendus sit, sed ut suam huius institutionis partem consequatur, quoniam etiam hanc in reipub. administrandæ formis numeramus. De regno igitur in libris superioribus explicauimus, in quibus de eo, quod maxime regnum dicitur, commentabamur, cum quærebamus utrum sit inutile, an expeditat ciuitatibus: et quem regem, et unde, et quomodo constituere oporteat. Tyrannidē porro, quo loco de regno disputabamus, in duas parteis diuisimus, propterea quod utriusque harum vis ac potestas similitudinem quandam habet cum regno, idque quia hoc utrum-

que imperium legi est consentaneum . Nam & apud nonnullas barbarorum nationes , principes , penes quos solo summa sit omnium rerum potestas , eliguntur : & olim apud priscos Græcos siebant hoc modo quidam principes , soli imperium obtinentes , quos & symnetas appellabant . Differunt autem hæc imperia nō nihil inter se . ac propterea quidem quod lege vigebant ac valebant , & quia soli volentibus imperabant , erant regia : sed propterea quod dominorum in morem imperabant arbitratu suo , tyrannica . Tertium autem tyrannidis genus est id , quod maximè tyrannis videtur esse , cum ex altera parte regno respondeat . talem autem monarchiam tyrannidem esse necesse est , quæ cum referendarum rationum iudicio non teneatur , imperium exercet in simileis , eoque omneis meliores , ad suam ipsius utilitatem omnia referens , non ad eorum , qui parent imperio . Quapropter in iuris imperat . nemo enim liber & ingenuus tale imperium aequo animo ferre potest . Tyrannidis igitur hæc , & tot genera sunt , propter eas , quas diximus , causas :

Sed quænam est optima reip . administrandæ forma , & quænam plerisque ciuitatibus , & plerisque hominibus vita optima apud eos , qui neque cum virtute captum idiotarum superante , neque cum doctrina & naturæ bonitate , & adiumentum fortunæ desiderante , neque cum reipub . administrandæ forma optata magis , q̄ ad usurpadum facili , sed cū vita ad communicandum expedita plerisque , & cum ea reip . administrandæ forma , cuius bona pars ciuitatum possit esse particeps , hæc conferre velint ? Etenim quas aristocracias appellant , de quibus nunc diximus , partim à plerisque ciuitatibus sunt remotiores , partim ei , quæ politia nominatur , finitimæ sunt . Quocirca de ambabus , ut de una , dicendum

est. Iudicium autem de his omnibus, ex iisdem elementis pēdet. Nam si rectè dictum est in libris de moribus, vita beatam eam esse, quæ virtuti congruit non impeditæ: virtutem autem, mediocritatem: vita media, optima sit necesse est, ex ea, quam quisque consequi potest, mediocritate. Atque his eisdem finibus & ciuitatis, & reip. administrationis virtutem ac vitium terminari necesse est. Reipub. enim administratio, vita quedam ciuitatis est. In omnibus igitur urbis tres sunt partes ciuitatis: alij valde copiosi & locuples: alij elegantissimi ac tenuissimi: tertij inter hos medij. Itaque quoniam cōuenit inter omnes id, quod est mediocre, & medium, esse optimum: perspicuum etiam est rerum secūdarū possessionem medium, omnium esse optimam. facilius enim adduci potest, ut rationi obtemperet. At qui pulchritudinis, aut virium corporis, aut nobilitatis, aut diuitiarum modum superat: aut contrā qui supra modum pauper, aut supra modum infirmus, aut supra modum inhonorus est, difficile est eum rationi obsequi. Fiunt enim illi quidem petulantes atque contumeliosi, & insignitè, magnisque in facinoribus improbi: hi verò malitiosi ac fraudulentii, & leuis in factis mali. At iniuriarum aliæ nascuntur ex contumelia ac petulantia: aliæ ex calliditate, & malitia. Præterea hi minimè magistratus amant, minimèque magistribus consulunt. At qui hoc utrumque ciuitatibus est pestiferum. Præterea qui rebus secundis, & viribus corporis, & diuitiis, & amicis, & aliis huiusmodi reb⁹ excellunt, imperium ferre neq; volunt, neque sciunt. atque hoc malū domi natū statim à pueris habent. Nam propter luxuriam & delicias ne in ludis discēdi quidem imperio parere consueverunt. At qui supra modū harū rerū penuria atq; inopia conflictatur, nimis